
Газета муниципального образования «ОСА»

31 января 2019 года                                                                                                      № 2 (248) приложение

ВЕСТИОсинские
16.01.2019г. №32

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОСА»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ «ЧИСТАЯ ВОДА» В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ОСА» НА 2019-2024 ГОДЫ

В целях обеспечения населения муниципального образования «Оса» питьевой водой нормативного качества и в до-
статочном количестве в интересах удовлетворения жизненных потребностей и охраны здоровья граждан, в со-
ответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь ст. 6 п. 4 Устава муници-
пального образования «Оса»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Чистая вода» в муниципальном образовании «Оса» на 2019-2024 годы (прилага-
ется).
2.Признать утратившими силу:
1) постановление Главы администрации от 20.03.2014 №31 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой про-
граммы «Чистая вода» на 2014-2018 годы;
 2) постановление Главы администрации от 24.01.2017 №37 «О внесении изменений в долгосрочную целевую программу 
«Чистая вода» муниципального образования «Оса» на 2014-2018 годы;
3) постановление Главы администрации от 11.12.2017 №677 «О внесении изменений в долгосрочную целевую программу 
«Чистая вода» муниципального образования «Оса» на 2014-2018 годы.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Осинские вести» и разместить на официальном сайте www. osa-adm.ru.

Глава администрации
муниципального образования «Оса» 

В.В. Максименко



2
УТВЕРЖДЕНА
Постановлением главы 
администрации муниципального образования «Оса»
От 16.01.2019г. № 32

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ЧИСТАЯ ВОДА» В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ОСА» 

НА 2019-2024 ГОДЫ

с. Оса, 2019г.



3
ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ЧИСТАЯ ВОДА» В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ОСА» 

НА 2019-2024 ГОДЫ
(далее соответственно – программа, муниципальная программа)

Наименование муниципальной 
программы «Чистая вода» в муниципальном образовании «Оса» на 2019-2024 годы

Ответственный исполнитель 
программы Администрация муниципального образования «Оса»

Участники программы Администрация муниципального образования «Оса»

Цель программы Обеспечение населения питьевой водой, соответствующей установленным требованиям 
безопасности и безвредности

Задача программы
1. Развитие и модернизация объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных 
вод.
2. Организация нецентрализованного холодного водоснабжения.

Сроки реализации программы 2019 - 2024 годы

Целевые показатели програм-
мы

1. Доля населения, проживающего в муниципальном образовании «Оса», обеспеченного 
питьевой водой, отвечающей требованиям безопасности, в общей численности населе-
ния, проживающего в поселении;
2. Снижение уровня аварийности на объектах водоснабжения; 
3. Повышение качества услуг, предоставляемого системой коммунального комплекса по 
водоснабжению; 
4. Улучшение условий жизнедеятельности населения муниципального образования 
«Оса».

Перечень основных мероприя-
тий программы

1. Развитие и модернизация объектов водоснабжения.
2. Организация нецентрализованного холодного водоснабжения

Перечень ведомственных це-
левых программ, входящих в 
состав программы

Ведомственные целевые программы в составе программы не предусмотрены

Перечень проектов, входящих 
в состав программы Проекты в составе подпрограммы не предусмотрены

Прогнозная (справочная) оцен-
ка ресурсного обеспечения ре-
ализации программы

Объем финансирования, в том числе:
2019 год – 4 140,97 тыс. рублей;
2020 год - 4 140,97 тыс. рублей;
2021 год - 4 140,97 тыс. рублей;
2022 год - 4 140,97 тыс. рублей;
2023 год - 4 140,97 тыс. рублей;
2024 год - 4 140,97 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного бюджета, в том числе:
2019 год - 3 975,33 тыс. рублей;
2020 год - 3 975,33 тыс. рублей;
2021 год - 3 975,33 тыс. рублей;
2022 год - 3 975,33 тыс. рублей;
2023 год - 3 975,33 тыс. рублей;
2024 год - 3 975,33 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет планируемых средств местного бюджета:
2019 год – 165,64 тыс. рублей;
2020 год – 165,64 тыс. рублей;
2021 год - 165,64 тыс. рублей;
2022 год - 165,64  тыс. рублей;
2023 год - 165,64 тыс. рублей;
2024 год - 165,64 тыс. рублей.
Объемы финансирования подпрограммы ежегодно уточняются при формировании об-
ластного бюджета на очередной финансовый год исходя из возможностей областного 
бюджета и затрат, необходимых для реализации подпрограммы

Ожидаемые конечные резуль-
таты реализации программы

1. Увеличение доли населения, проживающего в муниципальном образовании «Оса», 
обеспеченного питьевой водой, отвечающей требованиям безопасности, в общей чис-
ленности населения, проживающего в поселении, до 97,1%.
2. Увеличение срока эксплуатации объектов водоснабжения.

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММ-
НЫМ МЕТОДОМ

1. Характеристика проблем в сфере водоснабжения муниципального образования «Оса»
 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» решение проблем водоснабжения и водоотведения отнесено к вопросам мест-



4
ного значения поселений. 
Основной проблемой является высокий уровень износа основных фондов, слабая материально-техническая оснащенность, 
дальность подвоза питьевой воды до потребителя, а также учитывая возможности местного бюджета, осуществление мер 
по решению проблем водоснабжения ограничено.
Водоснабжение потребителей поселения осуществляется из 11  водонапорных башен (водокачек) хозяйственно-питьевого 
водоснабжения, большая часть которых крайне изношена. Аналогичное состояние самих артезианских скважин.
Характеристика объектов водоснабжения по поселению на 01.01.2019г.
1. Устройство здания водокачки, бурение скважины, установка фильтров очистки воды (от извести и жесткости), плани-
руется обеспечение населения проживающего на новых улицах Молодежная, Ипподромная, Радужная, Российская хозяй-
ственно-питьевым водоснабжением с дальнейшим строительством летнего водопровода.
2. Модернизация и реконструкция водокачки в деревни Лузгина МО «Оса» улица Победы находится в аварийном состоя-
нии, а также вода не соответствует гигиеническим нормам, введена в эксплуатацию в 1956 году, ремонт проводился в 1982 
году.
3. Строительство здания водокачки, бурение скважины, установка фильтров очистки воды, планируется обеспечение насе-
ления, проживающего в д.Харай хозяйственно-питьевым водоснабжением, т.к. в данное время население обеспечивается 
привозной водой. 
4. Строительство здания водокачки, бурение скважины, установка фильтров очистки воды в с. Оса улица Больничная, для 
бесперебойного населения хозяйственно-питьевой водой. 
5. Реконструкция водонапорного пункта с бурением скважины в с. Оса местность Берегень.
6. Разработка проектно-сметной документации на строительство водовода Мульта-Оса (проведение инженерно-геологиче-
ских работ, инженерно-геодезических работ для строительства объекта).
На территории МО «Оса» 7 223 человека, 80% населения обеспечивается привозной водой, дальности подвоза воды 5-10 
км. Для ведения личного подсобного хозяйства необходимо строительство летнего водопровода, имеющийся летний водо-
провод охватывает 30% населения и находятся в аварийном состоянии.
2. Правовое обоснование решения проблем Программы: обоснование соответствия решаемой проблемы приоритет-
ным целям и задачам Программа содержит комплекс целей и задач по созданию условий для достижения гарантирован-
ного обеспечения населения  муниципального образования «Оса» водой, соответствующей гигиеническим нормативам, в 
достаточном количестве и охране источников питьевого водоснабжения от загрязнения.
Программа разрабатывается с учетом основных целей программы социально-экономического развития муниципального 
образования до 2020 года, утвержденной решением  Думы  муниципального образования «Оса» от 10.11.2011 года № 178.
Сохранение и поддержание состояния здоровья населения на уровне, соответствующем критериям цивилизованного об-
щества, является одной из стратегических задач социальной политики. При этом принципиальное значение имеет качество 
питьевой воды - важнейшее условие сохранения здоровья населения. Вопрос гарантированного обеспечения питьевой во-
дой в необходимых количествах и соответствующего качества по доступной цене для каждого жителя муниципального 
образования является одним из главных целевых показателей государственной социальной политики, направленной на 
благополучие населения.
3. Анализ причин возникновения проблемы, оценка уже достигнутых результатов по ее решению, характеристика и 
прогноз развития данной проблемы без применения программно-целевого метода
Основной проблемой является низкое качество питьевой воды в населенных пунктах муниципального образования.
Ухудшение качества воды в подземных источниках связано с отсутствием утвержденных проектов зон санитарной охраны, 
несоблюдением мероприятий в санитарно-защитных зонах. Не проводится тампонаж скважин, приводящий к загрязнению 
водоносного горизонта.
Из вышеперечисленного следует, что объем реализованных мероприятий не соответствует масштабу проблемы в целом.
Таким образом, к основным проблемам в секторе бесперебойного снабжения чистой водой можно отнести:
1) плохое техническое и финансовое состояние организаций коммунального комплекса, обеспечивающих водоснабжение  
и низкую эффективность этого сектора экономики, выражающуюся в одновременном росте операционных расходов и уве-
личении износа основных фондов, высоком уровне потерь, низком качестве очистки отводящих вод и нерациональном 
водопользовании, низкую платежеспособность населения;
2) низкую инвестиционную привлекательность организаций коммунального комплекса, связанную с отсутствием законода-
тельно закрепленной практики применения долгосрочного тарифообразования; 
3) отсутствие четко сформулированной системы государственных обязательств по обеспечению населения чистой водой 
(требования к качеству воды как продукту питания.

Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И 
ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ

Целью Программы является обеспечение населения питьевой водой, соответствующей установленным требованиям безо-
пасности и безвредности. Для достижения этой цели необходимо решение следующих основных задач:
1. Создание условий для привлечения долгосрочных внебюджетных инвестиций в сектор водоснабжения, водоотведения 
в соответствии с действующим законодательством в части долгосрочного тарифообразования в жилищно-коммунальном 
комплексе, развития механизмов государственно-частного партнерства и экологического законодательства.
2. Строительство, реконструкция и модернизация объектов водоснабжения, водоотведения.
Указанные задачи являются необходимыми и достаточными для достижения цели Программы и направлены на стиму-
лирование притока долгосрочных внебюджетных инвестиций в объекты жилищно-коммунального хозяйства, а также на 
поддержку  мероприятий в населенных пунктах муниципального образования.
По результатам оценки эффективности Программы может быть принято решение о корректировке на очередной финан-
совый год и плановый период бюджетных ассигнований на ее реализацию или досрочном прекращении реализации Про-
граммы, начиная с очередного финансового года. Прекращение реализации Программы осуществляется при условии от-
сутствия необходимости в проведении мероприятий Программы.
При изменении объемов бюджетного и внебюджетного финансирования Программы в установленном порядке проводится 
корректировка целевых индикаторов.

Раздел 3. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
Для эффективного развития сектора водоснабжения, водоотведения необходимо привлечение субъектов малого предпри-
нимательства к управлению системами коммунальной инфраструктуры и стимулирование внебюджетных инвестиций в их 



5
строительство, реконструкцию и модернизацию. Для повышения инвестиционной привлекательности сектора водоснабже-
ния инвесторам должны быть обеспечены гарантии возврата вложенных инвестиций. 

Раздел 4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ
Объем финансирования, в том числе:
2019 год – 4 140,97 тыс. рублей;
2020 год - 4 140,97 тыс. рублей;
2021 год - 4 140,97 тыс. рублей;
2022 год - 4 140,97 тыс. рублей;
2023 год - 4 140,97 тыс. рублей;
2024 год - 4 140,97 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного бюджета, в том числе:
2019 год - 3 975,33 тыс. рублей;
2020 год - 3 975,33 тыс. рублей;
2021 год - 3 975,33 тыс. рублей;
2022 год - 3 975,33 тыс. рублей;
2023 год - 3 975,33 тыс. рублей;
2024 год - 3 975,33 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет планируемых средств местного бюджета:
2019 год – 165,64 тыс. рублей;
2020 год – 165,64 тыс. рублей;
2021 год - 165,64 тыс. рублей;
2022 год - 165,64  тыс. рублей;
2023 год - 165,64 тыс. рублей;
2024 год - 165,64 тыс. рублей.
Объемы финансирования мероприятий Программы ежегодно уточняются при формировании местного и областного бюд-
жета на соответствующий финансовый год исходя из возможностей бюджетов  и затрат, необходимых для реализации 
Программы.

Раздел 5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Целью программы является обеспечение населения  муниципального образования «Оса» питьевой водой нормативного 
качества и в достаточном количестве в интересах удовлетворения жизненных потребностей и охраны здоровья граждан.
Реализация мероприятий программы позволит получить социальный, экономический и экологический эффект.
Экономическая эффективность будет выражаться в сокращении расходов на содержание объектов водоснабжения; сниже-
нии издержек производства и себестоимости услуг водоснабжения предприятия коммунального хозяйства.
Социальная эффективность будет выражаться в обеспечении населения поселения питьевой водой нормативного качества 
и в достаточном количестве для удовлетворения жизненных потребностей и охраны здоровья граждан.
Экологическая эффективность реализации программы будет выражаться в снижении отрицательного воздействия на окру-
жающую среду, на жизнедеятельность человека вследствие аварийных ситуаций на объектах водоснабжения и низкого 
качества услуг, представляемых населению данными системами коммунальной инфраструктуры.

Приложение 1
к муниципальной программе

«Чистая вода» в муниципальном образовании «Оса» на 2019-2024 годы

Перечень мероприятий муниципальной программы «Чистая вода» 
в муниципальном образовании «Оса»  на 2019-2024 годы 

на 2019 год

№п/п Мероприятие Всего, тыс.
руб.

В том числе:
Год реализации ме-

роприятия
областной 

бюджет, тыс. 
руб.

местный 
бюджет, тыс. 

руб.

1
Реконструкция водонапорного пункта 
с бурением скважины в с. Оса мест-
ность Берегень

4 140,97 3 975,33 165,64 2019

Итого: 4 140,97 3 975,33 165,64 х



6
24.01.2019Г. №68

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОСА»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ВЫДАЧА ЮРИДИЧЕСКИМ И ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ СПРАВОК, 
ВЫПИСОК ИЗ ПОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КНИГ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ МО «ОСА», УТВЕРЖДЕННЫЙ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОСА» 
15 АВГУСТА 2011 ГОДА №150 «О ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ, УТВЕРЖДЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ РЕГЛАМЕНТОВ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ» 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2017г №479-ФЗ «О внесении изменении в Федеральный 
закон «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  в части  закрепления возможности 
предоставления в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг нескольких 
государственных (муниципальных) услуг посредством подачи заявителем единого заявления», Уставом муниципального 
образования «Оса»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в    административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Выдача юридическим 
и физическим лицам справок, выписок из похозяйственных книг населенных пунктов МО «Оса»,  утвержденный 
постановлением главы администрации муниципального образования «Оса» 15 августа  2011 года  №150 «О порядке 
разработки, утверждения и изменения административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг» 
следующие изменения:

В раздел 5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования действия решений и действий (бездействия) Администрации 
муниципального образования «Оса», а также должностных лиц Администрации муниципального образования «Оса»  
внести следующие пункты:

Пункт 38.1. Заявитель вправе обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
- нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 

Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;
- нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 

заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 
функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 
1.3 статьи 16 настоящего  Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

- требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, представление или осуществление 
которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Иркутской области, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

-отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги, у заявителя;

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами 
и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми актами. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 
работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в 
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

-затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными 
правовыми актами;

- отказ органа, предоставляющего муниципальную  услугу, должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу,  многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16  Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, или их работников в исправлении 
допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо 
нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в 
случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция 
по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 
16  Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

-нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги;
-приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены 

федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми 
актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 



7
№210-ФЗ.

-требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и 
(или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7  Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в 
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16  Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ.

Пункт 47.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, дается информация о действиях, 
осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организацией, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ., в целях незамедлительного устранения 
выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства 
и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 
муниципальной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, даются аргументированные 
разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

Пункт 40. Должностные лица Администрации муниципального образования «Оса», ответственные  за организацию 
работы по предоставлению муниципальной услуги не вправе требовать от заявителя:

представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после 
первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия 
(бездействия) должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 
работника многофункционального центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 
органа,  предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Осинские вести» и разместить на официальном сайте администрации 
МО «Оса»

И.О. Главы администрации МО «Оса»
С.С. Мишенин



8
24.01.2019Г. №69

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОСА»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «РЕГИСТРАЦИОННЫЙ УЧЕТ ГРАЖДАН ПО МЕСТУ ПОСТОЯННОГО 
ЖИТЕЛЬСТВА, ОФОРМЛЕНИЕ ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ РЕГИСТРАЦИИ ПО МЕСТУ ПРЕБЫВАНИЯ, ВЫДАЧА 
СПРАВОК С МЕСТА ЖИТЕЛЬСТВА, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОСА» 04 СЕНТЯБРЯ 2013 ГОДА №202 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
АДМИНИСТРАТИВНЫХ РЕГЛАМЕНТОВ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ 
АДМИНИСТРАЦИЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОСА» 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2017г №479-ФЗ «О внесении изменении в Федеральный 
закон «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  в части  закрепления возможности 
предоставления в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг нескольких 
государственных (муниципальных) услуг посредством подачи заявителем единого заявления», Уставом муниципального 
образования «Оса»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «регистрационный учет граждан 
по месту постоянного жительства, оформление документов для регистрации по месту пребывания ,выдача справок 
с места жительства»,  утвержденный постановлением главы администрации муниципального образования «Оса» 04 
сентября  2013 года  №202 «Об утверждении административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг 
администрацией муниципального образования «Оса» следующие изменения:

В раздел 5. Досудебный(внесудебный) порядок обжалования решений и действий(бездействий) органа,предоставляющего 
муниципальную услугу,а также должностных лиц и муниципальных служащих»  внести следующие пункты:

Пункт 5.2.1. Заявитель вправе обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
- нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 

Федерального закона от 27.07.2010г. №210-ФЗ;
- нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 

заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 
возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном 
частью 1.3 статьи 16 настоящего  Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

- требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, представление или осуществление 
которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Иркутской области, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

-отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги, у заявителя;

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами 
и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми актами. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 
работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в 
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

-затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными 
правовыми актами;

- отказ органа, предоставляющего муниципальную  услугу, должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу,  многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, или их работников в исправлении 
допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо 
нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в 
случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция 
по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 
16  Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

-нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги;
-приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены 

федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми 
актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 



9
№210-ФЗ.

-требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и 
(или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в 
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ.

Пункт 5.3.1. Должностные лица Администрации муниципального образования «Оса», ответственные  за организацию 
работы по предоставлению муниципальной услуги не вправе требовать от заявителя:

представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после 
первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия 
(бездействия) должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 
работника многофункционального центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 
органа,  предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства.

Пункт 5.5.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, дается информация 
о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром 
либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ., в целях 
незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся 
извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
заявителю в целях получения муниципальной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, даются аргументированные 
разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Осинские вести» и разместить на официальном сайте администрации 
МО «Оса»

И.О.Главы администрации МО «Оса»
С.С. Мишенин



10
24.01.2019Г. №70

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОСА»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «УСЛУГИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ БИБЛИОТЕЧНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ», 
УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ОСА» 04 СЕНТЯБРЯ 2013 ГОДА №202 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНЫХ РЕГЛАМЕНТОВ 
ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ АДМИНИСТРАЦИЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ОСА» 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2017г №479-ФЗ «О внесении изменении в Федеральный 
закон «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  в части  закрепления возможности 
предоставления в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг нескольких 
государственных (муниципальных) услуг посредством подачи заявителем единого заявления», Уставом муниципального 
образования «Оса»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Услуги по организации 
библиотечного обслуживания »,  утвержденный постановлением главы администрации муниципального образования 
«Оса» 04 сентября  2013 года  №202 «Об утверждении административных регламентов по предоставлению 
муниципальных услуг администрацией муниципального образования «Оса»» следующие изменения:

внести пункт  10 . Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий(бездействий) 
органа,предоставляющего муниципальную услугу

Пункт 10.1. Заявитель вправе обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
- нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 

Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;
- нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 

заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 
возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном 
частью 1.3 статьи 16 настоящего  Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

- требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, представление или осуществление 
которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Иркутской области, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

-отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги, у заявителя;

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами 
и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми актами. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 
работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в 
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

-затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными 
правовыми актами;

- отказ органа, предоставляющего муниципальную  услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 
услугу,  многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных 
частью 1.1 статьи 16  Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, или их работников в исправлении допущенных 
ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений 
и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, 
если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16  
Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

-нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги;
-приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены 

федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми 
актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ.

-требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и 
(или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 



11
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в 
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16  Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ.

Пункт 10.2. Должностные лица, ответственные  за организацию работы по предоставлению муниципальной услуги не 
вправе требовать от заявителя:

представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после 
первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия 
(бездействия) должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 
работника многофункционального центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 
органа,  предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства.

Пункт 10.3. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, дается информация о действиях, 
осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организацией, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ., в целях незамедлительного устранения 
выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства 
и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 
муниципальной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, даются аргументированные 
разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Осинские вести» и разместить на официальном сайте администрации 
МО «Оса»

И.О.Главы администрации МО «Оса»
С.С. Мишенин 



12
24.01.2019Г. №71

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОСА»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ ««ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ О ВРЕМЕНИ И МЕСТЕ 
ТЕАТРАЛЬНЫХ ПРЕДСТАВЛЕНИЙ, ЭСТРАДНЫХ КОНЦЕРТОВ, ДРУГИХ МЕРОПРИЯТИЙ», 
УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ОСА» 04 СЕНТЯБРЯ 2013 ГОДА №202 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНЫХ РЕГЛАМЕНТОВ 
ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ АДМИНИСТРАЦИЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ОСА» 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2017г №479-ФЗ «О внесении изменении в Федеральный 
закон «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  в части  закрепления возможности 
предоставления в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг нескольких 
государственных (муниципальных) услуг посредством подачи заявителем единого заявления», Уставом муниципального 
образования «Оса»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги ««Предоставление информации 
о времени и месте театральных представлений, эстрадных концертов, других мероприятий»,  утвержденный 
постановлением главы администрации муниципального образования «Оса» 04 сентября  2013 года  №202 «Об 
утверждении административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг администрацией 
муниципального образования «Оса»» следующие изменения:

В раздел 5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования действия решений и действий (бездействия) 
Администрации муниципального образования «Оса», а также должностных лиц Администрации муниципального 
образования «Оса»  внести следующие пункты:

Пункт 36.1. Заявитель вправе обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
- нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 

15.1 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;
- нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 

заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 
возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном 
частью 1.3 статьи 16 настоящего  Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

- требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, представление или 
осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

-отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными 
законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами 
и иными нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми актами. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 
работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в 
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

-затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными 
правовыми актами;

- отказ органа, предоставляющего муниципальную  услугу, должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу,  многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, или их работников в исправлении 
допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо 
нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в 
случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция 
по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 
16  Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

-нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги;
-приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены 

федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми 
актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 



13
№210-ФЗ.

-требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие 
и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в 
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16  Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ.

Пункт 39.1. Должностные лица Администрации муниципального образования «Оса», ответственные  за 
организацию работы по предоставлению муниципальной услуги не вправе требовать от заявителя:

представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались 
при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, 
после первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия 
(бездействия) должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 
работника многофункционального центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 
органа,  предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства.

Пункт 44.1 В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, дается информация 
о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром 
либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ., в целях 
незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся 
извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
заявителю в целях получения муниципальной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, даются аргументированные 
разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Осинские вести» и разместить на официальном сайте 
администрации МО «Оса»

И.О.Главы администрации МО «Оса»
С.С. Мишенин



14
24.01.2019Г. №72

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОСА»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ВЫДАЧА КОПИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ  АКТОВ 
АДМИНИСТРАЦИЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОСА», УТВЕРЖДЕННЫЙ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОСА» 
19 ОКТЯБРЯ 2011 ГОДА №195 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНЫХ РЕГЛАМЕНТОВ ПО 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ АДМИНИСТРАЦИЕЙ МО «ОСА»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2017г №479-ФЗ «О внесении изменении в Федеральный 
закон «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  в части  закрепления возможности 
предоставления в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг нескольких 
государственных (муниципальных) услуг посредством подачи заявителем единого заявления», Уставом муниципального 
образования «Оса»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Выдача копий муниципальных 
правовых актов администрацией муниципального образования «Оса»,  утвержденный постановлением главы 
администрации муниципального образования «Оса» 19 октября  2011 года №195 «Об утверждении  административных 
регламентов по предоставлению муниципальных услуг администрацией МО «Оса» следующие изменения:

В раздел 5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования действия решений и действий (бездействия) Администрации 
муниципального образования «Оса», а также должностных лиц Администрации муниципального образования «Оса» 

Пункт 38.1. Заявитель вправе обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
- нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 

Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;
- нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 

заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 
возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном 
частью 1.3 статьи 16 настоящего  Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

- требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, представление или осуществление 
которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Иркутской области, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

-отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги, у заявителя;

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами 
и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми актами. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 
работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в 
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

-затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными 
правовыми актами;

- отказ органа, предоставляющего муниципальную  услугу, должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу,  многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16  Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, или их работников в исправлении 
допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 
либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 
заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 
возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном 
частью 1.3 статьи 16  Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ;

-нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги;
-приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены 

федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми 
актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ.

-требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и 



15
(или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в 
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16  Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ.

Пункт 40. Должностные лица Администрации муниципального образования «Оса», ответственные  за организацию 
работы по предоставлению муниципальной услуги не вправе требовать от заявителя:

представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после 
первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия 
(бездействия) должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 
работника многофункционального центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 
органа,  предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства.

Пункт 47.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, дается информация о действиях, 
осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организацией, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ., в целях незамедлительного устранения 
выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства 
и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 
муниципальной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, даются аргументированные 
разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Осинские вести» и разместить на официальном сайте администрации 
МО «Оса»

ИО.Главы администрации МО «Оса»
С.С.Мишенин



16
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОСИНСКИЙ РАЙОН
И.О. ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОСА»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От    29.01.2019   №80    с.Оса

О присвоении названия   в д. Лузгина
     
      Улице в д. Лузгина Осинского района Иркутской области, на основании п. 21 ч. 1 ст.14 Федерального закона от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пп.1.10. 
п.1, ст.6 Устава муниципального образования «Оса»:

- улице идущей вдоль улицы Магистральная, присвоить адрес: Российская Федерация, Иркутская область, Осинский 
район, д. Лузгина, ул. Дорожная.

      Данное постановление опубликовать в газете «Осинские вести» и разместить на официальном сайте администрации 
муниципального образования «Оса».                                                                                                                             

                                                                                                                             
                                                                                                                                                                       С.С. Мишенин

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСИНСКИЙ РАЙОН

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОСА»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От    23.10.2018   №588   с.Оса

О присвоении названия   в с. Оса
     
      Улице в с. Оса Осинского района Иркутской области, на основании п. 21 ч. 1 ст.14 Федерального закона от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пп.1.10. 
п.1, ст.6 Устава муниципального образования «Оса»:

- улице идущей  вдоль тракта «Иркутск-Усть-Уда» присвоить адрес: Российская Федерация, Иркутская область, Осин-
ский район, с. Оса, ул. Петра Ербанова.

      Данное постановление опубликовать в газете «Осинские вести» и разместить на официальном сайте администрации 
муниципального образования «Оса».                                                                                                                             

                                                                                                                      
                                                                                                                                                                      В.В. Максименко

1. Администрация МО «Оса» информирует население о выделении земельного участка на праве аренды сроком 
на 20 лет для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: Иркутская область, Осинский 
район, с. Оса, ул. Полярная, уч. 16, Б с кадастровым номером 85:05:040611:710, общей площадью 1500кв.м. 

 
 
 
 
 
 
 

Учредитель: Администрация муниципального образования «Оса»
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службе по надзору в сфере массовых коммуникаций, связи и охраны культурного наследия по Ир-
кутской области и Усть-Ордынскому Бурятскому автономному округу. Свидетельство ПИ № ФС38-0245Р. Дата выдачи: 11 марта 2008 года. Рукописи 
не возвращаются и не рецензируются. 
Главный редактор Л.М. ХАЛБАЕВА
Юридический адрес редакции и издателя: 669200, Иркутская область, Осинский район, с.Оса, 
ул. Свердлова, 80. 
Издатель: Муниципальное бюджетное учреждение редакции газеты «Осинские вести» 
E-mail: vesti-osa@rambler.ru
Газета отпечатана в типографии филиала Усть-Ордынский ОГАУ редакция газеты «Областная», п. Усть-Ордынский, ул. Буденного, 5. Компьютерная 
верстка: Ф.Н. Токтонов. 
Ответственность за достоверность сведений, изложенных в рекламе и объявлениях, несут рекламодатели.
Тираж: 10 экземпляров. Цена свободная. Подписной индекс 51485 Газета выходит два раза в месяц. Время подписания в печать: по графику 31.01. 
2019 г. в 12.00. фактически 31.01.2019 г. в 12.00.


